
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  24  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  21/02/2020     ORE    12:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEGLI 

INCENTIVI PER IL RECUPERO DELL'EVASIONE FISCALE - ART. 
1, COMMA 1091 DELLA LEGGE 30/12/2018, N. 145 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventuno del  mese di febbraio alle ore 12:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Vice  Sindaco Gianarturo Leoni, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco Gianarturo Leoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

24
 d

el
 2

1/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI 
PER IL RECUPERO DELL'EVASIONE FISCALE - ART. 1, COMMA 1091 DELLA LEGGE 
30/12/2018, N. 145 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone quanto segue: 
« Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di 
previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere che il maggiore 
gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta municipale propria e 
della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto 
consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente 
all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 
preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, 
anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata al trattamento economico 
accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, è 
attribuita, mediante contrattazione integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento 
degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla 
partecipazione del comune all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non 
corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito 
non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La 
presente disposizione non si applica qualora il servizio di accertamento sia affidato in 
concessione»; 
 
- il Comune è da tempo impiegato in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle 
proprie entrate, non solo tributarie, ed il nuovo strumento di incentivazione può contribuire 
all’attuazione di ulteriori obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso di realizzo 
delle entrate proprie, anche alla luce del difficile quadro economico e delle problematiche, 
anche normative, che investono la materia dei tributi comunali e della riscossione, con 
riferimento anche alla riscossione coattiva; 
 
Vista la Nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, unitamente agli schemi tipo di 
Regolamento e di Delibera, con la quale si fornisce una lettura della disposizione sopra 
riportata coerente con l’obiettivo di migliorare la gestione delle entrate comunali e la 
relativa riscossione; 
 
Considerato che la Delegazione trattante di Parte Pubblica e le Organizzazioni sindacali 
di categoria hanno condiviso il testo del Regolamento per l’erogazione degli incentivi per il 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

24
 d

el
 2

1/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 4 

recupero dell’evasione fiscale, ed in particolar modo i criteri di alimentazione e riparto del 
Fondo incentivante, come risulta da specifico verbale, sottoscritto dalle parti in data 14 
febbraio 2020; 
 
Considerato altresì che il Regolamento incentivi rientra nella categoria dei regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per 
quanto disposto dall’art. 48, comma 3 del D.lgs. n. 267 del 2000, mentre spetta al 
Consiglio Comunale l’approvazione dei regolamenti per l’istituzione e l’ordinamento dei 
tributi, materia questa estranea al Regolamento Incentivi Entrate; 
 
 
Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ai sensi degli 49 e 147-bis del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267; 
 
Visto l’allegato parere reso dall’Organo di revisione dei conti, reso ai sensi dell’art. 40-bis 
del D.lgs. n. 165 del 2001. 
 
Con voti  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE il predetto “Regolamento comunale per l’erogazione degli incentivi 
per il recupero dell’evasione fiscale “ redatto ai sensi dell’art. 1, comma 1091 della l. 
30.12.2018 n. 145; 
 

2) DI DEMANDARE al Servizio proponente la pubblicazione dei dati contenuti nel 
presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. 
 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

24
 d

el
 2

1/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Vice Sindaco 
Gianarturo Leoni 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

24
 d

el
 2

1/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


